

Alimentarea cu apa a or.Falesti din riul Prut

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10-09-2009 Lucrari de reabilitareII

Valoarea de deviz 672 699,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente,betoane,armaturi				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale ,fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc,beton armat cu mijloace mecanice (lq cota -2.5)	m3	3,7000	218,845 187,250	809,726 692,825
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	227,0000	10,945 9,600	2 484,515 2 179,200
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc,beton armat cu mijloace mecanice (lq cota -0.00)	m3	1,5000	218,845 187,250	328,267 280,875
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	121,0000	26,555 24,960	3 213,155 3 020,160
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica de pe pereti	m2	75,0000	51,596 51,200	3 869,677 3 840,000
6	RpCP45A	Demontarea portilor metalice(Br-1)	kg	600,0000	2,446 1,920	1 467,600 1 152,000
7	RpCO56A	Demontari: ferestrei din IPVC (OK-1)	m2	9,0000	13,440 13,440	120,960 120,960

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCO56A	Demontari: ferestrei din lemn (ok-2)	m2	3,0000	13,440 13,440	40,320 40,320
9	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	32,0000	22,880 22,880	732,160 732,160
10	TR11AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	32,0000	15,125 15,125	484,000 484,000
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	32,0000	19,000 0,000	608,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			14 158,380
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				14 158,380 12 542,500
		1.2. Constructii metalice				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (coloane K-1,K-2,K-3,связи горизю СВГ-1)	t	0,1830	18 885,973 1 415,000	3 456,133 258,945
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,1830	632,038 235,055	115,663 43,015
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	60,9000	24,976 7,575	1 521,037 461,317
15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate	t	0,0610	632,033 235,033	38,554 14,337

1	2	3	4	5	6	7
		din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
16	CK35A	Ancher HSL-3G(V20/30)	buc	24,0000	8,475 5,475	203,400 131,400
17	CL18A	Carcasul metalic pentru SANDWICI	kg	320,1000	24,976 7,575	7 994,819 2 424,759
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,3200	632,034 235,059	202,251 75,219
		<i>Total</i>	Lei			13 531,857
		Total Constructii metalice Inklusiv salariu				13 531,857 3 408,992
		1.3. Pod				
19	CE17A	Strat polimeric tip ondutiss	m2	154,5000	14,971 8,675	2 313,035 1 340,288
20	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala "Tehnoruf"-50mm , lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	154,5000	74,032 3,285	11 437,914 507,532
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	154,5000	14,971 8,675	2 313,035 1 340,288
22	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150 fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	154,5000	66,319 12,775	10 246,285 1 973,738
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	428,0000	15,635 1,050	6 691,780 449,400
24	CE19A	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5	m	18,1500	103,730	1 882,691

1	2	3	4	5	6	7
		cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m			29,675	538,602
25	CE21B	Burlane rotunde, cu D=12,3 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	52,6000	87,631 36,525	4 609,401 1 921,215
26	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple(lobovaea dosca 22*160,L=52.52m)	m2	8,4000	39,977 9,307	335,811 78,183
27	CE09A	Invelitori din placi ondulate cu ondule medii sau mari tip eternit , la acoperisuri neizolate termic,fixsate pe pane metalice sau din beton armat, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. (p.2,AP-8)	m2	12,0000	182,010 34,495	2 184,114 413,940
		<i>Total</i>	Lei			42 014,066
		Total Pod Inclusiv salariu				42 014,066 8 563,186
		1.4. Pereti despartitori				
28	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" -80mm montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimi sub 12 m: dispuse in fata riglelor.	m2	8,2000	496,271 48,925	4 069,420 401,185
		<i>Total</i>	Lei			4 069,420
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				4 069,420 401,185

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Ferestre				
29	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,6500	913,888 26,015	1 507,916 42,924
30	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Ok-1,Ok-3)	m2	46,0800	887,745 19,990	40 907,288 921,139
31	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	40,0000	49,730 13,880	1 989,200 555,200
		<i>Total</i>	Lei			44 404,404
		Total Ferestre Inclusiv salariu				44 404,404 1 519,263
		1.6. Usi				
32	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (DG21-9,DG20-9l)	m2	3,5000	2 075,225 63,450	7 263,286 222,074
33	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	10,5000	891,719 58,995	9 363,054 619,448
		<i>Total</i>	Lei			16 626,340
		Total Usi Inclusiv salariu				16 626,340 841,522
		<i>Total</i>	Lei			134 804,467
		Total Lucrari de terasamente,betoane,armaturi Inclusiv salariu				134 804,467 27 276,648
		2. Pardoseala				
		2.1. Cota -2,5 (K-1)				
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	202,9600	51,719	10 496,884

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20 mm)			24,650	5 002,964
35	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-202,9600	8,629 4,200	-1 751,297 -852,432
36	IzF01B	Amorsarea suprafetelor cu praimer bitomnu-amulisionii"Texniconoli"	m2	405,9200	5,074 1,460	2 059,801 592,643
37	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli cu mastic de bituminoasa "Texniconoli" aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	202,9600	20,793 1,460	4 220,166 296,322
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20 mm)	m2	202,9600	51,719 24,650	10 496,884 5 002,964
39	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-202,9600	8,629 4,200	-1 751,297 -852,432
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	202,9600	176,810 89,000	35 885,358 18 063,440
41	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	182,7000	40,847 17,350	7 462,700 3 169,845
		<i>Total</i>	Lei			67 119,199
		Total Cota -2,5 (K-1) Inclusiv salariu				67 119,199 30 423,314
		2.2. Cota 0,000 (K-2)				
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	115,6900	51,719 24,650	5 983,377 2 851,759

1	2	3	4	5	6	7
43	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-115,6900	8,629 4,200	-998,261 -485,899
44	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pardoselelor cu praimer bitum emulsion "Tehnonicoli"	m2	115,6900	5,074 1,460	587,057 168,907
45	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli, cu mastica de bituminoasa "Tehnonicoli" aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	115,6900	20,793 1,460	2 405,539 168,907
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	115,6900	51,719 24,650	5 983,377 2 851,759
47	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-115,6900	8,629 4,200	-998,261 -485,899
48	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	115,6900	176,810 89,000	20 455,149 10 296,410
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	104,1200	40,847 17,350	4 252,964 1 806,482
		<i>Total</i>	Lei			37 670,941
		Total Cota 0,000 (K-2) Inclusiv salariu				37 670,941 17 172,426
		2.3. Cota 0,000(l-1)				
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (60 mm)	m2	7,1100	51,718 24,650	367,717 175,261
51	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	7,1100	8,629 4,200	61,355 29,861

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga				
52	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	7,1100	20,795 1,460	147,855 10,381
53	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	7,1100	150,314 39,250	1 068,736 279,067
		<i>Total</i>	Lei			1 645,663
		Total Cota 0,000(I-1) Inclusiv salariu				1 645,663 494,570
		<i>Total</i>	Lei			106 435,803
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				106 435,803 48 090,310
		3. Lucrari de finisare interioare				
		3.1. Tavanul				
54	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	395,4700	36,931 30,125	14 604,927 11 913,534
55	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport	m2	395,4700	3,254 2,190	1 286,779 866,079

1	2	3	4	5	6	7
		cu doua straturi de lapte de var (spoeli) la tavane				
		<i>Total</i>	Lei			15 891,706
		Total Tavanul Inclusiv salariu				15 891,706 12 779,613
		3.2. Pereti				
56	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm	m2	121,5800	172,391 38,350	20 959,238 4 662,593
57	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	297,8000	58,885 42,000	17 535,908 12 507,600
58	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	297,8000	3,254 2,190	968,982 652,182
59	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu demesiuni de la 15x15 cm pina la 30 x30 cm , executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu pasta de ciment alb, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor	m2	105,3500	206,905 106,800	21 797,438 11 251,381
		<i>Total</i>	Lei			61 261,566
		Total Pereti Inclusiv salariu				61 261,566 29 073,756
		3.3. Lucrari de finansare				

1	2	3	4	5	6	7
		exterioara				
60	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat Texnomicoli carbon prof 300-50 mm	m2	290,1800	146,903 60,025	42 628,308 17 418,053
61	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Tehnofacs (y=145 kg/m3)-50 mm (imprejurul ferestrei si usei)	m2	15,5000	183,134 80,553	2 838,576 1 248,572
62	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul	m2	290,1800	52,100 24,820	15 118,378 7 202,268
63	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	290,1800	34,027 27,375	9 873,885 7 943,677
		<i>Total</i>	Lei			70 459,147
		Total Lucrari de finansare exterioara Inclusiv salariu				70 459,147 33 812,570
		3.4. Pereul (S=87,6M2)				
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,7600	365,665 27,225	3 203,225 238,491
65	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	87,6000	103,108 3,650	9 032,261 319,740
		<i>Total</i>	Lei			12 235,486
		Total Pereul (S=87,6M2) Inclusiv salariu				12 235,486 558,231
		3.5. AP-8				

1	2	3	4	5	6	7
66	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	16,3500	52,665 47,300	861,075 773,355
67	RpCR27C1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu email alchidic, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm cu doua straturi de email si un strat de lac	m	145,0000	7,780 5,570	1 128,100 807,650
68	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,3000	1 875,857 188,820	562,757 56,646
		<i>Total</i>	Lei			2 551,932
		Total AP-8 Inclusiv salariu				2 551,932 1 637,651
		<i>Total</i>	Lei			162 399,837
		Total Lucrari de finisare interioare Inclusiv salariu				162 399,837 77 861,821

		Total	Lei	403 640,06
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	34 476,48
		Transportarea materialelor	10 %	23 762,54
		Total		461 879,08
		Cheltueli de regie	14,5 %	66 972,47
		Total		528 851,55
		Beneficiu de deviz	6 %	31 731,09
		Total		560 582,64
		TVA	20 %	112 116,53
		Total		672 699,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		672 699,17 153 228,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)